
D.D.G. 7018 del 01.10.2024 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E  PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO DELL'AGRICOLTURA 

IL DIRIGENTE GENERALE
COMMISSARIO DELEGATO 

EMERGENZA IDRICA IN AGRICOLTURA E ZOOTECNIA
 EX D.G.R. N. 37 del 9/2/2024 e n. 51 del 20/2/2024

D.P. .520/GAB DEL 25/03/2024

DECRETO DI SOSTITUZIONE DD.D.G. CAA COLDIRTETTI
N° 5170, 5174. 5176, 5177, 5178, 5181, 5183, 5192, 5564 anno 2024.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento del governo e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile;
VISTA la  L.R.  n.  13 del  07 luglio  2020 recante  “Disposizioni  per  l’accelerazione dei  procedimenti 
amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”  
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2024-2026;
VISTO l’articolo 1 della legge regionale n. 20/2024, a seguito della dichiarazione, dello stato di 
crisi  e  di  emergenza  nel  territorio  della  Regione  siciliana  fino  al  31  dicembre  2024,  è  stata  
autorizzata per l'esercizio finanziario 2024 la spesa complessiva di 10.400 migliaia di euro, di cui  
10.000 migliaia di euro, per l'acquisto diretto di foraggi e sementi certificate di specie foraggere da 
parte  della  Regione  o  per  l'erogazione  di  un  contributo  per  il  medesimo  acquisto,  sentite  le 
organizzazioni di categoria, da destinare alle imprese agricole che esercitano attività di allevamento 
operanti in Sicilia danneggiate dalla crisi idrica;
VISTA la L.R 31 gennaio 2024 n.3 all’art. 8 ha previsto una dotazione finanziaria di € 533.500,00 
per le aziende ricadenti in provincia di Caltanissetta.
VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n.3 – Disposizioni finanziarie e varie e, in particolare,  
l'articolo 140 recante “Variazioni al bilancio della Regione”;
VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 13 febbraio 2023, n.444, con il quale in 
esecuzione  della  deliberazione  n.  91  del  10/02/2023  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente 
generale del dipartimento regionale dell’agricoltura al dott. Dario Cartabellotta; 
VISTA l a  Deliberazione di G.R. n. 37 del 9.02.2024 in cui la Giunta Regionale in apprezzamento della 
proposta dell'Assessore Regionale per l'agricoltura, lo sviluppo rurale e la pesca mediterranea, di cui alla 
nota  prot.  n.  1048/Gab.  del  5  febbraio  2024  ed  alle  accluse  relazioni  del  Dirigente  generale  del 
Dipartimento regionale  dell'agricoltura  allegati  alla  deliberazione,  ha  dichiarato   lo  stato  di  calamità 
naturale da siccità severa nell'intero territorio della Regione Siciliana, nonché ha incaricato l'Unità di 
crisi, istituita con D.P.Reg. n. 510 del 2 febbraio 2024, integrata dai Dirigenti generali del Dipartimento 
regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione e del Dipartimento regionale della 
programmazione, di individuare possibili interventi strutturali da eseguire con urgenza per fronteggiare la 
carenza idrica, salvaguardare gli allevamenti zootecnici, le produzioni delle aziende agricole e garantire 
sufficienti volumi d'acqua per l'irrigazione delle colture.
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 51 del 20.02.2024, con cui è stato dichiarato, ai sensi dell'art. 3 
della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, lo stato di crisi e di emergenza regionale, fino al 31 
dicembre 2024, per interventi d'aiuto agli allevatori colpiti dalla siccità e per la salvaguardia della 
zootecnia, in coerenza con le attività da svolgere nell'intero territorio regionale;
VISTA la Deliberazione di G.R n. 132 del 3 aprile 2024 “Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1  



'Codice della protezione civile' - Art. 24 - Richiesta di deliberazione dello stato di emergenza di  
rilievo nazionale per la grave crisi idrica nel territorio della Regione Siciliana”;
VISTO il D.P. n. 520/GAB del 25.03.2024 in cui si nomina, ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera b) della 
legge  regionale,  7  luglio  2020  n°  13,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  dr.  Dario 
Cartabellotta,  quale Commissario delegato alla  realizzazione degli  interventi  necessari  per  affrontare, 
gestire e superare lo stato di crisi e di emergenza idrica in agricoltura e zootecnia di cui alle delibere di 
Giunta Regionale n° 37 del 9 febbraio 2024 e n° 51 del 20 febbraio 2024;
VISTO il DDG 4236 del 18 giungo 2024 che approva l’allegato “A - AVVISO PUBBLICO PER LA 
FORMAZIONE DI UN ALBO DEI FORNITORI DI FORAGGI” e l’allegato “B - AVVISO PUBBLICO 
ALLEVATORI” in attuazione dell’ART. 1, LETT.B della L.R 22 MAGGIO 2024, N. 20;
VISTO l’AVVISO prot. 137376 del 16 luglio relativo ai fornitori di fieno AMMESSI;
VISTA la PEC con cui il CAA COLDIRTETTI con coordinamento regionale ha richiesto ai sensi della 
nota 150149 del 9/8/2024 del Dipartimento dell’Agricoltura la revisione degli elenchi allevatori;
VISTA la  PEC di  comunicazione delle  domande degli  allevatori  che  hanno avviato  le  procedure  di 
risanamento previste dalla normativa vigente ai sensi della nota 0148990 del 7/8/2024 del Dipartimento 
dell’Agricoltura e successive modificazioni;
CONSIDERATO che occorre effettuare la revisione dei DD.D.G del CAA N° 5170, 5174. 5176, 5177, 5178, 
5181, 5183, 5192, 5564 anno 2024, anche a seguito dell’attribuzione della classe di danno a vari comuni della 
Sicilia e di dover procedere alla relativa sostituzione;

DECRETA

Art.1 
È approvato l’elenco degli allevatori del COLDIRTETTI a valenza regionale indicante la quantità 
di fieno spettante in conformità all’art. 1 lettera b della L.R 22 MAGGIO 2024, N. 20.
Le  istanze  saranno  sottoposte  alla  verifica  dei  requisiti  dichiarati  come  stabilito  dall’art.  4 
(“controlli sulle dichiarazioni sostitutive”) dell’Avviso 4236/2024 del 18/06/2024.

Art.2 
Il presente decreto sostituisce integralmente i DD.D.G N° 5170, 5174. 5176, 5177, 5178, 5181, 5183, 5192, 
5564 anno 2024.

Art. 3 
Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 
12    agosto 2014 n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015 n.9, sul sito 
della Regione Siciliana – Dipartimento Agricoltura.

Il Dirigente Generale
Dario Cartabellotta

Firma Autografa
sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3 co. 2
del D.lgs. n° 39/1993


